

KẾ HOẠCH

Nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030

Căn cứ Kế hoạch số 282-KH/TWĐTN-BTG, ngày 13/9/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc triển khai nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV” và Kế hoạch số 213-KH/TU, ngày 04/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc nắm tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp; triển khai lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp trong tỉnh, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, qua đó giáo dục, củng cố niềm tin của đoàn viên, thanh niên đối với Đảng, với mục tiêu, lý tưởng, với sự nghiệp đổi mới của đất nước.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của các cấp bộ đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII nhằm tập hợp và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân và góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động và ý chí quyết tâm trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân.

3. Việc theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình đoàn viên, thanh niên; lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII phải đảm bảo tính khách quan, khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Các ý kiến đóng góp của đoàn viên, thanh niên phải được tổng hợp đầy đủ, trung thực, rõ ràng, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Theo dõi, nắm bắt và tổng hợp tình hình dư luận xã hội của đoàn viên, thanh niên đối với Đảng bộ các cấp

- Các cấp bộ đoàn phối hợp với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp thông qua các cuộc họp, hội nghị của Đoàn – Hội – Đội các cấp; thông qua đội ngũ báo cáo viên của Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện, lực lượng cốt cán, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên tại cơ sở; thông qua hệ thống báo chí, các kênh mạng xã hội; Nhân dân; các báo cáo, các cuộc điều tra dư luận xã hội,... Trong đó, đặc biệt chú ý theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của thanh niên khu vực đặc thù (*thanh niên tín đồ tôn giáo, dân tộc thiểu số, ...*), đối tượng thanh niên công nhân, thanh niên học sinh, sinh viên,...

- Gửi báo cáo định kỳ cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo*) về tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng qua hệ thống văn bản điện tử i-office (*Tổng hợp thông tin, số liệu theo mẫu*). Đối với các vấn đề nhạy cảm dễ bị lợi dụng xuyên tạc, kích động, các đơn vị chỉ gửi báo cáo bằng văn bản. Tiến độ gửi báo cáo cụ thể như sau:

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở: trước ngày 15/6/2025.

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ cấp huyện: trước ngày 15/8/2025.

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII: trước ngày 15/10/2025.

+ Báo cáo tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội XIV của Đảng: (1)- Trước Đại hội: trước ngày 15/11/2025; (2)- Sau Đại hội: trước ngày 25/01/2026.

+ Báo cáo về tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp trong báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng và báo cáo tổng kết năm.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII

2.1. Đối tượng lấy ý kiến: Các đồng chí nguyên cán bộ Đoàn, Hội, Đội; cán bộ Đoàn, Hội, cán bộ phụ trách thiếu nhi.

2.2. Thời gian lấy ý kiến: Ngay sau khi dự thảo các văn kiện được công bố.

2.3. Nội dung lấy ý kiến: Nội dung trọng tâm lấy ý kiến thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cơ quan chức năng.

2.4. Hình thức lấy ý kiến:

- Tổ chức lấy ý kiến tại Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn các cấp. Các đơn vị tùy điều kiện, tình hình thực tế tổ chức các Hội nghị xin ý kiến góp ý về dự thảo

văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII theo chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp.

- Chỉ đạo Câu lạc bộ Lý luận trẻ, đội ngũ báo cáo viên của Đoàn cấp tỉnh, cấp huyện nghiên cứu và góp ý văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII trong kỳ sinh hoạt tháng 10/2025.

- Chủ động tổ chức các hội nghị theo hình thức xin ý kiến tại các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội các cấp theo chỉ đạo của cấp ủy tại địa phương, đơn vị, phù hợp với tình hình thực tế.

2.5. Tổng hợp ý kiến: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổng hợp ý kiến góp ý tại các hội nghị của cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, gửi báo cáo tổng hợp ý kiến về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo*) thông qua hệ thống văn bản điện tử i-office để tổng hợp, báo cáo các cơ quan chức năng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 triển khai đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 02 hội nghị lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII gửi về Trung ương Đoàn (*qua Ban Tuyên giáo*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) sau khi kết thúc hội nghị lấy ý kiến trong 05 ngày làm việc.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm đơn vị thường trực, tham mưu triển khai kế hoạch; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo theo quy định; đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng; tuyên truyền về những đóng góp, hiến kế của Đoàn, đề xuất của đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ với công tác xây dựng Đảng.

- Câu lạc bộ Lý luận trẻ, đội ngũ báo cáo viên của Đoàn cấp tỉnh nghiên cứu và góp ý văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

- Các đồng chí Ban Chấp hành, Ban Thường vụ chuyên trách Tỉnh đoàn được phân công phụ trách địa bàn thường xuyên theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội của đoàn viên, thanh niên thuộc địa bàn phụ trách đối với Đại hội Đảng các cấp.

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo*) **trước ngày 25/10/2024**; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp để tổ chức thực hiện

hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

- Tổ chức ít nhất 01 hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình dư luận xã hội của đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của cán bộ, đoàn viên, thanh niên đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, gửi báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua hệ thống văn bản i-office của Ban Tuyên giáo*) theo tiến độ đã nêu trong Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, thanh niên vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 – 2030 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn (t/h);
- Huyện, Thị, Thành đoàn và ĐTT (t/h)
- Lưu: VT, BTG.

Nguyễn Thị Cẩm Hương